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KAPITULLI 62 
 
 

ARTIKUJ TË VESHJES DHE PLOTËSUES TË VESHJEVE, JO TË THURURA ME NJË 
APO MË SHUMË FILE 

 
 
 
 
Shënime 
 
 
1. Ky Kapitull zbatohet vetëm për artikujt e ndërtuar, prej çdo pëlhure tekstile ndryshe nga mbushjet, përjashto artikujt e thurur me shtiza apo punuar me grep (përveç atyre të kreut 

6212). 
 
2. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Veshje të përdorura apo artikuj të tjerë të përdorur të kreut 6309; apo  
 

(b) Paisjet ortopedike, rripat kirurgjikale, fiksuesit kirurgjikale apo të ngjashmet e tyre (kreu 9021). 
 
3. Për qëllime të krerëve 6203 dhe 6204: 
 

(a) Termi "kostum" ka kuptimin e veshjeve të përbërë nga dy apo tre pjesë të ndërtuara, për sa i përket sipërfaqës së jashtme, nga pëlhura identike dhe që përmban: 
 

⎯ një xhaketë apo pallto kostumi mbulesa e jashtme e së cilës, duke përjashtuar mengët, përbëhet nga katër apo më shumë panele, të destinuara për të mbuluar pjesën e  
sipërme të trupit, mundësisht me një jelek të qepur në shtesë pjesa e përparme e së cilës është bërë nga e njejta pëlhurë si edhe sipërfaqja e jashtme e komponenteve të 
tjerë të grupit dhe pjesa e prapme e së cilës është bërë nga e njejta pëlhurë si edhe linjëzimet e xhaketës apo të palltos së kostumit; dhe 

 
⎯ një veshje e destinuar për të mbuluar pjesën më të poshtme të trupit dhe që përbëhet nga pantallona të gjata, pantallona me këmbë të shkurtra apo pantallona të shkrurtra  

(përveçse veshjeve për not), nga një fund apo një fund pantallon, që nuk kanë as tiranta as pjesën e sipërme si paliçeta.  
 

Të gjithë komponentet e një“kostumi” duhet të jenë të të njejtit ndërtim pëlhure, ngjyre dhe krijimi; ato duhet të jenë gjithashtu të të njejtit stil dhe të përmasave korresponduese 
apo të pajtueshme. Megjithatë, këto komponente mund të kenë linjëzime (një shirrit pëlhure të qepur në tegelet) në një pëlhure të ndryshme. 

 
Nëse disa komponente të veçantë për të mbuluar pjesën e poshtme të trupit paraqiten së bashku (psh, dy palë pantallona apo pantallona të shkurtra dhe pantallona të gjata, 
apo një fund apo një fund pantallon dhe pantallonat), pjesa e poshtme përbërëse do të jenë një palë pantallona apo, në rastin e kostumeve të grave apo të vajzave, fundi apo 
fundi pantallon, duke i konsideruar veshjet e tjera si veç. 

 
Termi "kostum" përfshin grupet e mëposhtme të veshjeve, nëse plotësojnë apo jo të gjitha konditat e mësipërme: 

 
⎯ veshjen e mëngjesit, të përbëre nga një xhaketë e thjeshtë (me fund të prerë) me pjesët fundore të rrumbullakosura të varura mirë nga prapa dhe nga pantallona me vija; 

 
⎯ veshjen e mbremjës (veshje me bisht), në  përgjithësi të bërë me pëlhure të zezë, xhaketa e të cilit është relativisht e shkurtër përpara, nuk mbërthehet dhe ka një fund të 

ngushtë të prerë tek kofshët dhe që varet nga prapa poshtë; 
 

⎯ kostumet me xhaketë të darkave, në të cilat xhaketa është e ngashme në stil me xhaketat e zakonshme (megjithëse ndoshta tregon më shumë pjesën e përparme të 
këmishës), por që kanë jaka me mëndafsh të shkëlqyeshëm apo me imitacione mëndafshi. 
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(b) Termi "ensemble" ka kuptimin e një grupi veshjesh përveçe kostumeve dhe artikujve të kreut 6207 apo 6208) të përbëra nga disa pjesë ndërtuar nga pëlhura identike, 
vendosur për shitjen me pakicë, dhe që përbëhet nga: 

 
⎯ një veshje e destinuar për të mbuluar pjesën e sipërme të trupit, me përjashtim të jelekut që mund gjithashtu të formojë një veshje të sipërme dytësore, dhe  

 
⎯ një apo dy veshje të ndryshme, destinuar për të mbuluar pjesën me të poshtme të trupit dhe të përbërë nga pantallonat, kominoshet me gjoksore dhe tiranta, pantallona 

të shkurtra deri në gju, pantallona me të shkurtëra (përveçse veshjeve për not), një fundi apo një fund pantalloni. 
 

Të gjithë komponentet e një "asemble" duhet të jenë të të njejtit ndërtim pëlhurë, stili, ngjyre dhe krijimi; ato gjithashtu duhet të jenë të përmasave të krahasueshme dhe të 
pajtueshme. Termi "esemble" nuk zbatohet për kostumet e garave apo të skive, të kreut 6211. 

 
 
4. Për qëllime të kreut 6209: 
 

(a) Shprehja "veshje bebesh dhe plotësues të rrobave të bebeve" ka kuptimin e artikujve për fëmijë të vegjël të një trupi me lartësi jo më tepër se 86 cm; ai gjithashtu përfshin 
edhe pelenat e bebeve; 

 
(b) Artikujt të cilat që në pamje të parë, janë të klasifikueshme në dy krerë, në kreun 6209 dhe në ndonjë kre tjetër të këtij Kapitulli do të klasifikohen në kreun 6209. 

 
 
5. Veshjet të cilat, në pamje të parë, klasifikohen në kreun 6210 dhe në krerë të tjerë të këtij Kapitulli, përjashto kreun 6209, do të klasifikohen në kreun 6210. 
 
 
6. Për qëllimet e kreut 6211, "kostum skije" nënkupton veshjet apo grup veshjet të cilat, sipas pamjes dhe teksturimit të tyre të përgjithshëm, janë të identifikueshme si të veshura 

kryesisht për ski (fushore apo alpine). Ato përbëhen nga njëra nga të mëposhtmet: 
 

(a) një "palë kominoshe skije", që janë, veshje njësh të destinuar për të mbuluar pjesët e sipërme dhe të poshtme të trupit; në shtesë të mëngëve dhe të një jakë, kominoshet e 
skive mund të kenë xhepa apo kembaleca; apo  

 
(b) një "asemble për ski", që janë, një grup veshjesh të përbëra nga dy apo tre pjesë, vendosur për shitjen me pakicë dhe të përbëra nga: 

 
⎯ një veshje të tille si xhup me kapuç, xhup i lehtë, xhakete për erën apo artikuj të ngjashëm, të mbyllur nga një zinxhir, mundësisht me një jelek në shtesë, dhe 

 
⎯ një palë pantallona nëse e kalojnë apo jo nivelin e sipërm të belit, një pale pantallona deri në gju apo kominoshe me gjoksore dhe tiranta. 

 
"Esemble për ski" mundet gjithashtu të përbëhen nga një pale kominoshe të ngjashme me njërën nga ato të përmendura në paragrafin (a) më larte dhe një tip xhakete pa 
mëngë, të mbushur, veshur sipër kominosheve. 

 
Të gjithë komponentet e një "esemble për ski" duhet të jenë ndërtuar nga një pëlhure e të njejtit teksturim, stil dhe krijimi nëse janë apo jo të të njejtës ngjyre; ato gjithashtu 
duhet të jenë të  përmasave korresponduese apo pajtuese. 

 
 
7. Shallet dhe artikujt e tipit shall, katrore apo afërsisht katrore, prej të cilës asnjë anë nuk e kalon 60 cm, do të klasifikohen si shami (kreu 6213). 

 Shamite prej të cilave çdo anë e kalon 60 cm do të klasifikohen në kreun 6214. 
 
 
8. Veshjet e këtij Kapitulli të destinuar për tu mbyllur nga e majta sipër të djathtës në pjesën e përparme do të konsiderohen si veshje djemsh apo burrash, dhe ato të destinuara 

për tu mbyllur nga e djathta sipër të majtës në pjesën e përparme si veshje vajzash apo grash. Këto përcaktime nuk zbatohen kur prerja e veshjes tregon qartë që ai është i 
destinuar për njerin apo tjetrin seks. Veshjet që nuk mund të identifikohen si veshje djemsh apo grash do të klasifikohen në krerët që përfshijnë veshjet e vajzave apo të grave. 

 
 
9. Artikujt e këtij Kapitulli mund të bëhen prej fijeve metalike. 
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Shënim shtesë 
 
1.  Për zbatimin e shenimit 3 (b) të këtij kapitulli komponentet e një ensemble duhet të përbëhen tërësisht nga një pëlhure identike, nënështruar në pajtim me kushtet e tjera të  

formuluara në shënimin e lartpërmendur. 
 

Për këtë qëllim pëlhura e përdorur mund të jetë e pazbardhur, e zbardhur, e ngjyrosur, prej fijeve me ngjyra të ndryshme apo e stampuar. 
 
Kompletet e veshjeve nuk trajtohen si ensemble kur komponentet e tyre përbëhen nga pëlhura të ndryshme, edhe nëse ndryshimi është vetëm në sajë të ngjyrave të tyre 
respektive. 

 
Të gjitha komponentet e një ensemble duhet të paraqiten se bashku për shitje me pakicë si një njësi e vetme. Mbështjellja individuale apo etiketimi individual e secilit komponent   
të një njësie të tille të vetme nuk influencon klasifikimin e tij si një ensemble. 

 
 
2.  Krerët 6209 dhe 6216 përfshin dorashkat, dorëzat e boksit dhe dorëzat pa gishta, të ngopura, të veshura apo të mbuluara me plastike apo gomë, edhe nëse ato janë: 
 

⎯ të bëra nga pëlhura tekstile (ndryshe nga të thurura me shtiza apo të punuara me grep) të ngopura, të veshura apo të mbuluara me plastike apo gome të kreut 5903 apo 
5906, apo  

 
⎯ të bëra prej pëlhure tekstile të pangopur, të paveshur apo të pambuluar (ndryshe nga të thurura me shtiza apo të punuara me grep) dhe me pas të ngopura, të veshura  

apo të mbuluara me plastike apo gomë. 
 

Kur pëlhurat tekstile (ndryshe nga të thurura me shtiza apo të punuara me grep) shërbejnë vetëm si një përforcues. Dorashkat, dorezat e boksit apo dorëzat pa gishta të ngopura, 
të veshura apo të mbuluara me plastike celulare apo gomë celulare i përkasin Kapitullit 39 apo 40, edhe nëse ato janë bërë prej pëlhure tekstile të pangopur, të paveshur apo të 
pambuluar (ndryshe nga te thurura me shtiza apo të punuara me grep) dhe më pas të ngopura, të veshura apo të mbuluara me plastike celulare apo gome celulare (shenimi 2 (a) 
(5) dhe shënimi 4, paragrafi i fundit të Kapitulli 59). 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
6201 

 
Pallto për bura dhe djem, pallto për vetura, pelerina, mantele, 
anorakse-xhup me kapuç (përfshirë xhaketat për ski), xhupa të 
lehta, xhaketa kundër erës dhe artikuj të ngjashëm, përveç se 
atyre të kreut Nr. 6203; 
 

     
 

  

  
- Pallto, pallto rezistente ndaj shiut, pallto për vetura, pelerina, 
mantele dhe artikuj të ngjashëm: 

       

 
6201 1100 00 

 
- - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6201 12 

 
- - Prej pambuku: 

       

6201 1210 00 - - - Me peshe, për veshje, jo më shumë se 1 kg PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6201 1290 00 - - - Me peshe, për veshje, më shumë se 1 kg PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6201 13 

 
- - Prej fibrave të bëra nga njerëzit : 

       

6201 1310 00 - - - Me peshë, për veshje, jo më shumë se 1 kg PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6201 1390 00 - - - Me peshë, për veshje, më shumë se 1 kg PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6201 1900 00 

 
- - Prej materialeve të tjera tekstile 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

6201 9100 00 - - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6201 9200 00 - - Prej pambuku PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6201 9300 00 - - Prej fibrave të bëra nga njerëzit PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6201 9900 00 - - Prej materialeve të tjera tekstile PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6202 

 
Pallto, pallto për makina, pelerina, mantele, anorakse- xhup me 
kapuç (përfshirë xhaketat për ski), xhupa të lehta, xhaketa 
kundër erës dhe artikuj të ngjashëm, për gra dhe vajza, përveç 
atyre të kreut Nr. 6204: 
 

       

  
- Pallto të mëdha, pallto rezistente kundër shiut, pallto për 
vetura, pelerina, mantele dhe artikuj të ngjashëm: 

       

 
6202 1100 00 

 
- - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6202 12 

 
- - Prej pambuku: 

       

6202 1210 00 - - - Me peshë, për veshje, jo më shumë se 1 kg PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6202 1290 00 - - - Me peshë, për veshje, më shumë se 1 kg PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6202 13 

 
- - Prej fibrave të bëra nga njerëzit: 

       

6202 1310 00 - - - Me peshe, për veshje, jo më shumë se 1 kg PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6202 1390 00 - - - Me peshë, për veshje, më shumë se 1 kg PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
6202 1900 00 

 
- - Prej materialeve të tjera tekstile 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

6202 9100 00 - - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6202 9200 00 - - Prej pambuku PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6202 9300 00 - - Prej fibrave të bëra nga njerëzit PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6202 9900 00 - - Prej materialeve të tjera tekstile PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6203 

 
Kostume, ensemble, xhaketa, xhaketa të lehta, pantallona, 
kominoshe me gjoksore dhe tiranta, pantallona të shkurtra deri 
në gju dhe pantallona më të shkurtëra (përveçse rrobave të 
banjës), për djem dhe burra: 
 

       

  
- Kostume: 

       

6203 1100 00 - - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 1200 00 - - Prej fibrave sintetike PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 19 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
6203 1910 00 - - - Prej pambuku PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 1930 00 - - - Prej fibrave artificiale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 1990 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Ensemble: 
       

6203 22 - - Prej pambuku:        
6203 2210 00 - - - Industrial apo profesional PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 2280 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 23 - - Prej fibrave sintetike:        
6203 2310 00 - - - Industrial apo profesional PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 2380 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 29 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
 - - - Prej fibrave artificiale:        
6203 2911 00 - - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 2918 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 2930 00 - - - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 2990 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Xhaketa dhe xhaketa të lehta: 
       

6203 3100 00 - - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 32 - - Prej pambuku:        
6203 3210 00 - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 3290 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 33 - - Prej fibrave sintetike:        
6203 3310 00 - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 3390 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 39 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 - - - Prej fibrave artificiale:        
6203 3911 00 - - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 3919 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 3990 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Pantallona, kominoshe me gjoksore dhe tiranta, pantallona me 
këmbë të shkurtra dhe pantallona të shkurtra: 

       

 
6203 41 

 
- - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh: 

       

6203 4110 00 - - - Pantallona dhe pantallona me këmbë të shkurtra PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4130 00 - - - Kominoshe me gjoksore dhe tiranta PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4190 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6203 42 

 
- - Prej pambuku: 

       

 - - - Pantallona dhe pantallona me këmbë të shkurtra:        
6203 4211 00 - - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera:        
6203 4231 00 - - - - - Prej denimi PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4233 00 - - - - - Prej kadife pambuku të prere PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4235 00 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Kominoshe me gjoksore dhe tiranta:        
6203 4251 00 - - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4259 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4290 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6203 43 

 
- - Prej fibrave sintetike: 

       

 - - - Pantallona dhe pantallona me këmbë të shkurtra:        
6203 4311 00 - - - - Industriale dhe profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4319 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Kominoshe me gjoksore dhe tiranta:        
6203 4331 00 - - - - Industriale dhe profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4339 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4390 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6203 49 

 
- - Prej materialeve të tjera tekstile: 

       

  
- - - Prej fibrave artificiale: 

       

 - - - - Pantallona dhe pantallona me këmbë të shkurtra:        
6203 4911 00 - - - - - Industriale dhe profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4919 00 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Kominoshe me gjoksore dhe tiranta:        
6203 4931 00 - - - - - Industriale dhe profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4939 00 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4950 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6203 4990 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
6204 

 
Kostume, ensemble, xhaketa, fustane, funde, fund pantallona, 
pantallona, kominoshe me gjoksore dhe tiranta, pantallona me 
këmbë të shkurtra dhe pantallona të shkurtra (përveç rrobave të 
banjës), për vajza dhe gra: 
 

       

  
- Kostume: 

       

6204 1100 00 - - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 1200 00 - - Prej pambuku PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 1300 00 - - Prej fibrave sintetike PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 19 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
6204 1910 00 - - - Prej fibrave artificiale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 1990 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Ensemble: 
       

6204 2100 00 - - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 22 - - Prej pambuku:        
6204 2210 00 - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 2280 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 23 - - Prej fibrave sintetike:        
6204 2310 00 - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 2380 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 29 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
 - - - Prej fibrave artificiale:        
6204 2911 00 - - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 2918 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 2990 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Xhaketa: 
       

6204 3100 00 - - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 32 - - Prej pambuku:        
6204 3210 00 - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 3290 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 33 - - Prej fibrave sintetike:        
6204 3310 00 - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 3390 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 39 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
 - - - Prej fibrave artificiale:        
6204 3911 00 - - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 3919 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 3990 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Fustane: 
       

6204 4100 00 - - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 4200 00 - - Prej pambuku PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

6204 4300 00 - - Prej fibrave sintetike PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 4400 00 - - Prej fibrave artificiale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 49 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
6204 4910 00 - - - Prej mëndafshi apo mbetjeve të mëndafshit PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 4990 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Funde dhe fund-pantallona: 
       

6204 5100 00 - - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 5200 00 - - Prej pambuku PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 5300 00 - - Prej fibrave sintetike PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 59 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
6204 5910 00 - - - Prej fibrave artificiale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 5990 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Pantallona, kominoshe me gjoksore dhe tiranta, pantallona me 
këmbë të shkurtra dhe pantallona të shkurtra: 

       

 
6204 61 

 
- - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh: 

       

6204 6110 00 - - - Pantallona dhe pantallona me këmbë të shkurtra PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 6185 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6204 62 

 
- - Prej pambuku: 

       

 - - - Pantallona dhe pantallona me këmbë të shkurtra:        
6204 6211 00 - - - - Industriale dhe profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera:        
6204 6231 00 - - - - - Prej denimi PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 6233 00 - - - - - Prej kadife pambuku të prerë PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 6239 00 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Kominoshe me gjoksore dhe tiranta:        
6204 6251 00 - - - - Industriale dhe profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 6259 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 6290 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6204 63 

 
- - Prej fibrave sintetike: 

       

 - - - Pantallona dhe pantallona me këmbë të shkurtra :        
6204 6311 00 - - - - Industriale dhe profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 6318 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Kominoshe me gjoksore dhe tiranta:        
6204 6331 00 - - - - Industriale dhe profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 6339 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 6390 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6204 69 

 
- - Prej materialeve të tjera tekstile: 

       

 - - - Prej fibrave sintetike:        
 - - - - Pantallona dhe pantallona të shkurtra:        
6204 6911 00 - - - - - Industriale apo profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
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se 
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Norma 
të 
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(%) 
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të 

akcizës 

6204 6918 00 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Kominoshe me gjoksore dhe tiranta:        
6204 6931 00 - - - - - Industriale dhe profesionale PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 6939 00 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 6950 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6204 6990 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6205 

 
Këmisha burrash dhe djemsh: 
 

       

6205 2000 00 - Prej pambuku PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6205 3000 00 - Prej fibrave të bëra nga njerëzit PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6205 90 - Prej materialeve të tjera tekstile :        
6205 9010 00 - - Prej lini apo kërpi PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6205 9080 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6206 

 
Bluza, këmisha dhe këmisha-bluza për gra dhe vajza: 
 

       

6206 1000 00 - Prej mëndafshi apo mbeturina mëndafshi PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6206 2000 00 - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6206 3000 00 - Prej pambuku PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6206 4000 00 - Prej fibrave të bëra nga njerëzit PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6206 90 - Prej materialeve të tjera tekstile:        
6206 9010 00 - - Prej lini apo kërpi PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6206 9090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6207 

 
Kanatjere dhe fanella të tjera, mbathje të brendeshme, bluza 
nate, pizhama, rroba dushi, rrobdishambre dhe artikuj të 
ngjashëm, për burra dhe djem: 
 

       

  
- Mbathje të brendeshme: 

       

6207 1100 00 - - Prej pambuku PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6207 1900 00 - - Prej materialeve të tjera tekstile PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Bluza nate dhe pizhama: 
       

6207 2100 00 - - Prej pambuku PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6207 2200 00 - - Prej fibrave të bëra nga njerëzit PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6207 2900 00 - - Prej materialeve të tjera tekstile PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Të tjera: 
       

6207 9100 00 - - Prej pambuku - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6207 99 - - Prej materialeve të tjera tekstile:        
6207 9910 00 - - - Prej fibrave të bëra nga njerëzit - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6207 9990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
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Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
6208 

 
Kanatjere dhe fanella të tjera, kombinezione, këmisha të 
brendëshme, mbathje të brendëshme, veshje nate, pizhama, 
penjuar, rroba dushi, rroba të lehta për të ndenjur në shtëpi dhe 
artikuj të ngjashëm, për vajza dhe gra: 
 

       

  
- Kombinezione, këmisha të brendëshme: 

       

6208 1100 00 - - Prej fibrave të bëra nga njerëzit PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6208 1900 00 - - Prej materialeve të tjera tekstile PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Rroba nate dhe pizhama: 
       

6208 2100 00 - - Prej pambuku PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6208 2200 00 - - Prej fibrave të bëra nga njerëzit PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6208 2900 00 - - Prej materialeve të tjera tekstile PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Të tjera: 
       

6208 9100 00 - - Prej pambuku - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6208 9200 00 - - Prej fibrave të bëra nga njerëzit  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6208 9900 00 - - Prej materialeve të tjera tekstile - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6209 

 
Veshje bebesh dhe plotësues të veshjeve të bebeve: 
 

       

6209 2000 00 - Prej pambuku - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6209 3000 00 - Prej fibrave sintetike - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6209 90 - Prej materialeve të tjera tekstile:        
6209 9010 00 - - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6209 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6210 

 
Veshje, të ndërtuara prej pëlhurave të kreut Nr. 5602, 5603, 5903, 
5906 apo 5907: 
 

       

 
6210 10 

 
- Prej pëlhurave të kreut Nr. 5602 apo 5603: 

       

6210 1010 00 - - Prej pëlhurave të kreut Nr. 5602 - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6210 1090 00 - - Prej pëlhurave të kreut Nr. 5603 - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6210 2000 00 

 
- Veshje të tjera, të llojit të përshkruar në nënkrerët 6201 11 deri 
6201 19 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6210 3000 00 

 
- Veshje të tjera, të llojit të përshkruar në nënkrerët 6202 11 deri 
6202 19 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6210 4000 00 

 
- Veshje të tjera për djem dhe burra 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6210 5000 00 

 
- Veshje të tjera për gra dhe vajza 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
6211 

 
Veshje të garave, kostume skije dhe veshje për not; veshje të 
tjera: 
 

       

  
- Veshje për not: 

       

6211 1100 00 - - Për djem apo burra PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6211 1200 00 - - Për vajza dhe gra PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6211 2000 00 

 
- - Kostume skije 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Veshje të tjera, për djem dhe burra: 

       

 
6211 32 

 
- - Prej pambuku: 

       

6211 3210 00 - - - Veshje industriale apo profesionale - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Kostume sportive me astar:        
6211 3231 00 - - - - Me pjesën e jashtme prej një pëlhure të vetme identike PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera:        
6211 3241 00 - - - - - Pjesët e sipërme PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6211 3242 00 - - - - - Pjesët e poshtme PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6211 3290 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6211 33 

 
- - Prej fibrave të bëra nga njerëzit: 

       

6211 3310 00 - - - Veshje industriale apo profesionale - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Kostume sportive me astar:        
6211 3331 00 - - - - Me pjesën e jashtme prej një cope të vetme indentike PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera:        
6211 3341 00 - - - - - Pjesët e sipërme PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6211 3342 00 - - - - - Pjesët e poshtme PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6211 3390 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6211 3900 00 

 
- - Prej materialeve të tjera tekstile 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Veshje të tjera, për gra dhe vajza: 

       

 
6211 4100 00 

 
- - Prej leshi apo qimesh të holla kafshësh - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6211 42 

 
- - Prej pambuku: 

       

6211 4210 00 - - - Përparse, kominoshe, kominoshe-përparëse dhe veshje të tjera 
industriale apo profesionale (nëse janë apo jo gjithashtu të 
përshtatshme për përdorim shtëpiak) 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - Kostume sportive me astar:        
6211 4231 00 - - - - Me pjesën e jashtme prej një pëlhure të vetme identike PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera:        
6211 4241 00 - - - - - Pjesët e sipërme PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6211 4242 00 - - - - - Pjesët e poshtme PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
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të 
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(%) 
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TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

6211 4290 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6211 43 

 
- - Prej fibrave të bëra nga njerëzit: 

       

 
6211 4310 00 

- - - Përparse, kominoshe, kominoshe-përparse dhe veshje të tjera 
industriale dhe profesionale (nëse janë apo jo gjithashtu të 
përshtatshme për përdorim shtëpiak)  
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 - - - Kostume sportive me astar:        
6211 4331 00 - - - - Me pjesën e jashtme prej një pëlhure të vetme identike PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera:        
6211 4341 00 - - - - - Pjesët e sipërme PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6211 4342 00 - - - - - Pjesët e poshtme PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6211 4390 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6211 4900 00 

 
- - Prej materialeve të tjera tekstile 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6212 

 
Sutjen(gjimbajtëse), tiranta, korse, rripa, varëse, mbajtëset e 
çorapeve dhe artikuj të ngjashëm dhe pjesët e tyre, nëse janë 
apo jo të thurura me një file apo me shumë file: 
 

       

 
6212 10 

 
- Sutjen(gjimbajtëse): 

       

 
6212 1010 00 

 
- - Të paraqitura në komplet për shitje në pakicë, të përbëra nga një 
sutjen(gjimbajtëse) dhe një palë pantallona të shkurtra. 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

6212 1090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6212 2000 00 

 
- Korse elastike dhe veshje-korse 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6212 3000 00 

 
- Korsete me trup 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6212 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6213 

 
Shamite: 
 

       

 
6213 2000 00 

 
- Prej pambuku 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6213 9000 00 

 
- Prej materialeve të tjera tekstile 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6214 

 
Shall për qafë, për kokë apo supe, shallet e qëndisur, përçet dhe 
artikuj të ngjashëm: 
 

       

 
6214 1000 00 

 
- Prej mëndafshi apo mbeturina mëndafshi 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6214 2000 00 

 
- Prej leshi apo qime të holla kafshësh 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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6214 3000 00 

 
- Prej fibrave sintetike 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6214 4000 00 

 
- Prej fibrave artificiale 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6214 9000 00 

 
- Prej materialeve të tjera tekstile 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6215 

 
Jakat, kravatat dhe papionet: 

       

 
6215 1000 00 

 
- Prej mëndafshi apo mbeturina mëndafshi 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6215 2000 00 

 
- Prej fibrave të bëra nga njerëzit 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6215 9000 00 

 
- Prej materialeve të tjera tekstile 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6216 0000 00 

 
Dorëzat, dorëzat me një gisht dhe dorëzat pa gishta 
 

 
NPR 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6217 

 
Plotësues të tjere të ndërtuar të veshjeve; pjesë të veshjeve apo 
plotësuesve të veshjeve, ndryshe nga ato të kreut Nr. 6212 : 

       

 
6217 1000 00 

 
- Plotësuesit 

 
- 

 
- 

 
 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6217 9000 00 

 
- Pjesët 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 


